



Anexo A³ – Mapa de Preço Médio

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO											
MATERIAL DIDÁTICO											
ITEM	DESCRIÇÃO DO OBJETO	QTD	UNID	19.214.863/0001-90		13.265.725/0001-53		26.986.932/0001-49		PREÇO MÉDIO	
				UNIT.	TOTAL	UNIT.	TOTAL	UNIT.	TOTAL	UNIT.	TOTAL
1	Apagador para quadro branco magnético, para fixação em quadros imantados, compartimento para dois marcadores, feltro de 2mm de espessura, ótima apagabilidade, medindo 143 x 50 x 28mm	3.000	Unidade	5,21	15.639,00	5,23	15.678,00	5,17	15.522,00	5,20	15.600,00
2	Balão sortido, em cores variadas, acondicionado em pacote com 50 unidades	1.000	Pacote	4,01	4.010,00	4,02	4.020,00	3,98	3.980,00	4,00	4.000,00
3	Barbante 100% algodão, 250 g, 8 fios, rolo de aprox. 180m	2.500	Rolo	9,52	23.809,38	9,55	23.868,75	9,45	23.631,25	9,50	23.750,00
4	Base plástica para fita adesiva, medindo aprox. 12 x 33mm	100	Unidade	12,53	1.253,13	12,56	1.256,25	12,44	1.243,75	12,50	1.250,00
5	Bastão de cola quente 11,2mm, transparente, em pacote de 1 kg	800	Unidade	35,09	28.070,00	35,18	28.140,00	34,83	27.860,00	35,00	28.000,00
6	Borracha bicolor, 10,2g, medindo aprox. 47,1 x 1,8 x 0,07cm, em caixa com 40 unidades	8.000	Unidade	16,04	128.320,00	16,08	128.640,00	15,92	127.360,00	16,00	128.000,00
7	Caderno capa dura, espiral, 10x1 matéria, 200 folhas, capa em papelão 750g, revestido com papel couché 120g, guarda off-set 90g, miolo em papel off-set 56g, acabamento com arame 1,20mm, revestido em nylon, contém divisórias de papel off-set 90g, 01 folha de adesivos, 01 bolsa Easy poket	1.200	Unidade	16,04	19.248,00	16,08	19.296,00	15,92	19.104,00	16,00	19.200,00





8	Caderno de anotações, capa dura, formato 215mm x 157mm, 100 folhas	1.000	Unidade	12,48	12.481,13	12,51	12.512,25	12,39	12.387,75	12,45	12.450,00
9	Caderno de cartografia e desenho, em espiral, 96 folhas, formato 275 x 200mm	10.000	Unidade	9,52	95.237,50	9,55	95.475,00	9,45	94.525,00	9,50	95.000,00
10	Caderno, em espiral, pequeno 1/4 96 folhas, capa flexível	12.000	Unidade	7,02	84.210,00	7,04	84.420,00	6,97	83.580,00	7,00	84.000,00
11	Caneta esferográfica, escrita média, ponta com esfera de tungstênio, tinta nas cores azul, preta, vermelha, acondicionada em caixa com 50 unidades	300	Caixa	47,12	14.135,25	47,24	14.170,50	46,77	14.029,50	47,00	14.100,00
12	Caneta hidrográfica, em estojo com 12 unidades	1.500	Estojo	5,51	8.270,63	5,53	8.291,25	5,47	8.208,75	5,50	8.250,00
13	Caneta para quadro branco/magnético, nas cores azul, preta, vermelha, medindo aproximadamente 12,5cm	240	Unidade	3,61	866,16	3,62	868,32	3,58	859,68	3,60	864,00
14	Caneta ponta grossa em nylon indeformável, escrita média, tinta nas cores azul, preta, vermelha	1.500	Unidade	1,70	2.556,38	1,71	2.562,75	1,69	2.537,25	1,70	2.550,00
15	Cartolina, 50 x 66cm 150g/m², (cores sortidas) em embalagem com 100 unidades	1.000	Pacote	68,17	68.170,00	68,34	68.340,00	67,66	67.660,00	68,00	68.000,00
16	Clips n. 8/0 galvanizado 5,7cm, caixa com 180 unidades	500	Caixa	3,01	1.503,75	3,02	1.507,50	2,99	1.492,50	3,00	1.500,00
17	Clips n.1 galvanizado 3,1cm, caixa com 100 unidades	500	Caixa	3,01	1.503,75	3,02	1.507,50	2,99	1.492,50	3,00	1.500,00
18	Clips n.3 niquelado 2,4cm, caixa com 100 unidades	500	Caixa	3,01	1.503,75	3,02	1.507,50	2,99	1.492,50	3,00	1.500,00
19	Cola branca líquida, em tubo com 90g	3.000	Unidade	2,01	6.015,00	2,01	6.030,00	1,99	5.970,00	2,00	6.000,00
20	Cola colorida com glitter, tubo de 90g	1.500	Unidade	2,01	3.007,50	2,01	3.015,00	1,99	2.985,00	2,00	3.000,00
21	Cola para isopor/EVA 90g	3.000	Unidade	3,01	9.022,50	3,02	9.045,00	2,99	8.955,00	3,00	9.000,00
22	Cola para madeira 473 ml	1.000	Unidade	2,51	2.506,25	2,51	2.512,50	2,49	2.487,50	2,50	2.500,00
23	Cola para tecido 100g	100	Unidade	12,53	1.253,13	12,56	1.256,25	12,44	1.243,75	12,50	1.250,00





24	Compasso de metal c/grafite, com regulagem de ponta, regulagem de abertura, medindo aprox. 124mm	500	Unidade	1,50	751,88	1,51	753,75	1,49	746,25	1,50	750,00
25	E.V.A. Sortido com Gliter, 600 x 400 x 2mm, em embalagem com 10 unidades	500	Pacote	32,08	16.040,00	32,16	16.080,00	31,84	15.920,00	32,00	16.000,00
26	E.V.A. Sortido, 600 x 400 x 2mm, em embalagem com 10 unidades	1.500	Pacote	20,05	30.075,00	20,10	30.150,00	19,90	29.850,00	20,00	30.000,00
27	Estilete, invólucro em plástico resistente, lâmina retrátil em aço, comprimento mínimo: 18 cm, com sistema de travamento, encaixe por pressão, embalado individualmente, acondicionado em embalagem com até 50 unidades.	2.000	Unidade	11,03	22.055,00	11,06	22.110,00	10,95	21.890,00	11,00	22.000,00
28	Extrator de grampo, tipo espátula, em metal, tratamento superficial cromado, medindo aproximadamente 14 cm	100	Unidade	3,01	300,75	3,02	301,50	2,99	298,50	3,00	300,00
29	Fita adesiva dupla face, 12mm x 15m	500	Rolo	5,51	2.756,88	5,53	2.763,75	5,47	2.736,25	5,50	2.750,00
30	Fita adesiva gomada, 50mm x 165m 80g papel kraft	3.000	Rolo	2,01	6.015,00	2,01	6.030,00	1,99	5.970,00	2,00	6.000,00
31	Fita PVC para empacotamento, transparente, medindo 45mm X 45m	3.000	Rolo	2,01	6.015,00	2,01	6.030,00	1,99	5.970,00	2,00	6.000,00
32	Folha de isopor 10mm	2.500	Unidade	3,51	8.771,88	3,52	8.793,75	3,48	8.706,25	3,50	8.750,00
33	Folha de isopor 15mm	2.500	Unidade	3,51	8.771,88	3,52	8.793,75	3,48	8.706,25	3,50	8.750,00
34	Folha de isopor 5mm	2.500	Unidade	2,01	5.012,50	2,01	5.025,00	1,99	4.975,00	2,00	5.000,00
35	Giz de cera, caixa pequena com 12 unidades/cores	3.000	Caixa	3,51	10.526,25	3,52	10.552,50	3,48	10.447,50	3,50	10.500,00
36	Giz escolar branco, caixa com 40 unidades	100	Caixa	2,51	250,63	2,51	251,25	2,49	248,75	2,50	250,00
37	Grampeador de Mesa, médio, grampeia até 30 folhas, espaço de 150 mm para as folhas (grampos 24/6, 26/6), medindo aprox. 20,1 x 5x 9,5cm	700	Unidade	70,18	49.122,50	70,35	49.245,00	69,65	48.755,00	70,00	49.000,00





38	Grampeador de Pressão, com corpo plástico anatômico, para artesanato, colocação de carpetes, forrações e muito mais (grampos 106/6, 106/8 e 106/10), medindo aprox. 15 cm x 2.5 cm x 13.5 cm	50	Unidade	85,21	4.260,63	85,43	4.271,25	84,58	4.228,75	85,00	4.250,00
39	Grampo galvanizado (para grampeador de mesa médio), 26/6, em embalagem de 5.000 unidades	1.500	Caixa	6,02	9.022,50	6,03	9.045,00	5,97	8.955,00	6,00	9.000,00
40	Grampo galvanizado, (para grampeador de pressão), 106/6, em embalagem de 3.500 unidades	300	Caixa	9,02	2.706,75	9,05	2.713,50	8,96	2.686,50	9,00	2.700,00
41	Jateado colorido glitter 100 ml	250	Unidade	8,27	2.067,66	8,29	2.072,81	8,21	2.052,19	8,25	2.062,50
42	Jogo de bingo	300	Unidade	118,30	35.488,50	118,59	35.577,00	117,41	35.223,00	118,00	35.400,00
43	Jogo de memória-temas: natureza, animais, profissão, cores, números e palavras e etc...	300	Unidade	16,84	5.052,60	16,88	5.065,20	16,72	5.014,80	16,80	5.040,00
44	Lápis de cor, caixa grande com 12 cores	2.500	Caixa	4,51	11.278,13	4,52	11.306,25	4,48	11.193,75	4,50	11.250,00
45	Lápis de grafite preto nº 02, caixa com 144 unidades	1.000	Caixa	41,10	41.102,50	41,21	41.205,00	40,80	40.795,00	41,00	41.000,00
46	Líquido corretor de escrita á base d'água, não tóxico, na cor branca, frasco com 18ml	1.500	Frasco	1,50	2.255,63	1,51	2.261,25	1,49	2.238,75	1,50	2.250,00
47	Livro de Ata com 100 folhas numeradas, capa dura medindo aprox. 310mm x 217mm e miolo 300mm x 211mm	200	Unidade	9,52	1.904,75	9,55	1.909,50	9,45	1.890,50	9,50	1.900,00
48	Livro de ponto, com 160 folhas medindo aprox. 153 mm x 216 mm	200	Unidade	11,03	2.205,50	11,06	2.211,00	10,95	2.189,00	11,00	2.200,00
49	Livro de protocolo de correspondência, com 100 folhas numeradas, capa dura medindo aprox. 215mmx157mm e miolo 205mm x 150mm	100	Unidade	12,03	1.203,00	12,06	1.206,00	11,94	1.194,00	12,00	1.200,00
50	Máquina de calcular automática portátil, 12 dígitos	100	Unidade	35,09	3.508,75	35,18	3.517,50	34,83	3.482,50	35,00	3.500,00
51	Marcador de texto multiuso, com cores vivas, azul, verde, vermelha, laranja e rosa, em caixa com 12 unidades	1.800	Caixa	21,85	39.338,10	21,91	39.436,20	21,69	39.043,80	21,80	39.240,00





52	Massa para modelar, em caixa pequena com 12 cores	2.500	Caixa	6,52	16.290,63	6,53	16.331,25	6,47	16.168,75	6,50	16.250,00
53	Organizador de mesa, giratório, contendo 14 peças	130	Unidade	23,06	2.997,48	23,12	3.004,95	22,89	2.975,05	23,00	2.990,00
54	Papel 40Kg, A4, 120g/m², em embalagem com 50 folhas	500	Pacote	60,15	30.075,00	60,30	30.150,00	59,70	29.850,00	60,00	30.000,00
55	Papel A4, 210 x 297mm 75g/m², (cores variadas), em pacote com 100 folhas	500	Pacote	6,32	3.157,88	6,33	3.165,75	6,27	3.134,25	6,30	3.150,00
56	Papel Almaco, tamanho Ofício, em embalagem com 400 folhas	1.000	Resma	23,81	23.809,38	23,87	23.868,75	23,63	23.631,25	23,75	23.750,00
57	Papel Camurça, 40 x 60cm, (cores sortidas), em embalagem com 25 folhas	500	Pacote	37,59	18.796,88	37,69	18.843,75	37,31	18.656,25	37,50	18.750,00
58	Papel Carbono A4, em caixa com 100 folhas	50	Caixa	25,06	1.253,13	25,13	1.256,25	24,88	1.243,75	25,00	1.250,00
59	Papel Cartão, 48 x 65cm, 230g, (cores variadas), em embalagem com 20 folhas	500	Pacote	24,06	12.030,00	24,12	12.060,00	23,88	11.940,00	24,00	12.000,00
60	Papel Couchê A4, 180g, em embalagem com 50 folhas	500	Pacote	16,54	8.270,63	16,58	8.291,25	16,42	8.208,75	16,50	8.250,00
61	Papel Crepon, 2m x 60cm, (cores variadas), em caixa com 10 maços	500	Pacote	15,04	7.518,75	15,08	7.537,50	14,93	7.462,50	15,00	7.500,00
62	Papel Fotográfico, A4 180g, em embalagem com 50 folhas	50	Pacote	19,05	952,38	19,10	954,75	18,91	945,25	19,00	950,00
63	Papel Jornal A4, 50g, pacote com 500 Folhas	200	Resma	20,88	4.176,42	20,93	4.186,83	20,73	4.145,17	20,83	4.166,00
64	Papel Kraft Natural (Madeira), 80 gr/m², Formato 66x96cm, resma com 250 Folhas	100	Resma	250,63	25.062,50	251,25	25.125,00	248,75	24.875,00	250,00	25.000,00
65	Papel Laminado, 49 x 59cm, (cores diversas), em embalagem com 40 folhas	500	Pacote	40,10	20.050,00	40,20	20.100,00	39,80	19.900,00	40,00	20.000,00
66	Papel Manteiga, 70 x 100cm, 40/50g, em embalagem com 50 folhas	500	Pacote	50,13	25.062,50	50,25	25.125,00	49,75	24.875,00	50,00	25.000,00
67	Papel Micro-ondulado, 50 x 80cm, (cores diversas), em embalagem com 10 folhas	500	Pacote	11,83	5.914,75	11,86	5.929,50	11,74	5.870,50	11,80	5.900,00





PREFEITURA DE
MELGAÇO

Secretaria de
Educação



68	Papel Seda, 48 x 60cm, (cores variadas), em embalagem com 100 folhas	100	Pacote	50,13	5.012,50	50,25	5.025,00	49,75	4.975,00	50,00	5.000,00
69	Papel Vergê, A4, 180g, (cores diversas), em embalagem com 50 folhas	50	Pacote	16,04	802,00	16,08	804,00	15,92	796,00	16,00	800,00
70	Pasta 40mm plástico transparente com elástico	1.500	Unidade	3,51	5.263,13	3,52	5.276,25	3,48	5.223,75	3,50	5.250,00
71	Percevejo latonado, em embalagem com 100 unidades	200	Caixa	2,01	401,00	2,01	402,00	1,99	398,00	2,00	400,00
72	Perfurador para papel, em aço, com capacidade de perfurar, no mínimo 10 folhas simultaneamente	100	Unidade	13,03	1.303,25	13,07	1.306,50	12,94	1.293,50	13,00	1.300,00
73	Pincel atômico, em caixa com 12 unidades (cores variadas)	300	Caixa	20,35	6.105,23	20,40	6.120,45	20,20	6.059,55	20,30	6.090,00
74	Pincel escolar chato Nº 20 - amarelo	500	Unidade	3,51	1.754,38	3,52	1.758,75	3,48	1.741,25	3,50	1.750,00
75	Pincel escolar longo Nº 16 - amarelo	500	Unidade	3,01	1.503,75	3,02	1.507,50	2,99	1.492,50	3,00	1.500,00
76	Pincel para quadro branco c/4 canetas (az/2 pret/verm), estojo com 4 unidades	2.000	Estojo	8,52	17.042,50	8,54	17.085,00	8,46	16.915,00	8,50	17.000,00
77	Pistola de cola quente 40W HM40 Bivolt	100	Unidade	19,55	1.954,88	19,60	1.959,75	19,40	1.940,25	19,50	1.950,00
78	Porta lápis médio, medindo aprox. 20 x 4 x 6cm	100	Unidade	5,91	591,48	5,93	592,95	5,87	587,05	5,90	590,00
79	Prancheta poliestireno ofício, com 1 pino plástico, 1 mola de pressão e 1 prendedor plástico, em embalagem com 1 unidade	50	Unidade	5,01	250,63	5,03	251,25	4,98	248,75	5,00	250,00
80	Purpurina - pigmento metálico extrafino para pinturas ou efeitos metalizados, em pote com 5g (cores diversas)	50	Pote	4,51	225,56	4,52	226,13	4,48	223,88	4,50	225,00
81	Quadro de aviso 1,20 x 1,00 m	50	Unidade	91,48	4.573,91	91,71	4.585,31	90,79	4.539,69	91,25	4.562,50
82	Quadro magnético 1,20 m x 1,70 m	350	Unidade	230,58	80.701,25	231,15	80.902,50	228,85	80.097,50	230,00	80.500,00
83	Quebra cabeça a partir de 06 anos: masculino e feminino	250	Unidade	12,53	3.132,81	12,56	3.140,63	12,44	3.109,38	12,50	3.125,00
84	Reabastecedor para pincel p/ quadro branco 200ml (azul, preto, vermelho)	6.000	Unidade	8,02	48.120,00	8,04	48.240,00	7,96	47.760,00	8,00	48.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE MELGAÇO | Secretaria de Educação

CNPJ: 04.876.470/0001-74 | Av. Senador Lemos, 213 | Centro – Melgaço – Pará | CEP: 68490-000

www.melgaco.pa.gov.br | pmm@melgaco.pa.gov.br





PREFEITURA DE
MELGAÇO

Secretaria de
Educação



85	Régua milimetrada, plástica, transparente, resistente, medindo 30cm, pacote com 25 unidades	60	Pacote	20,05	1.203,00	20,10	1.206,00	19,90	1.194,00	20,00	1.200,00
86	Régua milimetrada, plástica, transparente, resistente, medindo 50cm, pacote com 25 unidades	50	Pacote	42,11	2.105,25	42,21	2.110,50	41,79	2.089,50	42,00	2.100,00
87	T.NT. 1,40m de largura, gramatura 40 - cores diversas	100	Peça	82,71	8.270,63	82,91	8.291,25	82,09	8.208,75	82,50	8.250,00
88	Tapete pedagógico (alfabético, 26 peças)	100	Unidade	32,08	3.208,00	32,16	3.216,00	31,84	3.184,00	32,00	3.200,00
89	Tapete pedagógico (numerais e quantidades)	100	Unidade	31,08	3.107,75	31,16	3.115,50	30,85	3.084,50	31,00	3.100,00
90	Tela para pintura 20 x 30cm	50	Unidade	25,06	1.253,13	25,13	1.256,25	24,88	1.243,75	25,00	1.250,00
91	Tesoura de picotar, 21cm	100	Unidade	9,02	902,25	9,05	904,50	8,96	895,50	9,00	900,00
92	Tesoura escolar 11,4cm, com ponta arredondada	1.200	Unidade	7,52	9.022,50	7,54	9.045,00	7,46	8.955,00	7,50	9.000,00
93	Tesoura escolar 13cm, sem ponta	500	Unidade	3,01	902,25	3,02	904,50	2,99	895,50	3,00	900,00
94	Tesoura escolar 21cm	300	Unidade	8,02	2.406,00	8,04	2.412,00	7,96	2.388,00	8,00	2.400,00
95	Tinta para pincel atômico, nas cores preta e azul	1.500	Unidade	4,51	6.766,88	4,52	6.783,75	4,48	6.716,25	4,50	6.750,00
96	Tinta para tecido (cores diversas), em tudo de 37ml	500	Vidro	3,01	1.503,75	3,02	1.507,50	2,99	1.492,50	3,00	1.500,00
97	Tinta PVA fosca para artesanato, embalagem 6 potes plásticos de cores sortidas, 37 ml cada	500	Pote	14,54	7.268,13	14,57	7.286,25	14,43	7.213,75	14,50	7.250,00
98	Tinta PVA para artesanato (cores diversas), em tubo de 100ml	500	Tubo	12,03	6.015,00	12,06	6.030,00	11,94	5.970,00	12,00	6.000,00
99	Tinta Tempera Guache, 15ml, 6 unidades, várias cores	1.500	Estojo	3,51	5.263,13	3,52	5.276,25	3,48	5.223,75	3,50	5.250,00
100	Transferidor plástico 180g liso	250	Unidade	3,21	802,00	3,22	804,00	3,18	796,00	3,20	800,00
					1.304.608,39		1.307.861,78		1.294.848,23		1.301.355,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MELGAÇO | Secretaria de Educação

CNPJ: 04.876.470/0001-74 | Av. Senador Lemos, 213 | Centro – Melgaço – Pará | CEP: 68490-000

www.melgaco.pa.gov.br | pmm@melgaco.pa.gov.br